..

## XXXVI PASCHALIS JOSEPHI DE MELLO.

diose curavit , ut patriae prodesset , Regiaeque in eum munificentiae gratus , quae ab illo sperabantur , solvit ,

*Virtute ambire oportet, non favoribus, omnia reipublicae munera quaecumque explevit, a Regibus nostris, amicorumve, quorum illi omnes boni fueront, officiis, quin ea unquam exquireret, obtigerunt! maius enim eos decere putabat, qui, ut publica munera occupent, Graeculis esurientibus et otiosis simillimi, non aliter atque ardeliones huc illuc concursantes, potentiores circumvolitant, se se eo ipso indigos prodentes. Multum temporis amicis inimicive, multum animo dabat: nihil in eo unquam fortuna mutavit! Summa ei in scribendo facilitas et ingenium ad omnia promptum, sive iis, quae imperabantur, sive quae in amicorum, quibus summe officiosus, gratiam, sive quae ipse in se sponte suscipiebat. Quae ejus scripta publicam non viderunt lucem, majora sunt, ac meliora. Omnes animi cogitationes, festinante calamo, fere sine litura promebat, sive latine, sive lusitane scriberet; omniumque, ut sapientis est, parcissimus aestimator, eisque cuilibet imperiendis liberenter facilis. Plus temporis in cogitando, quam in legendō insumebat: et quae semel mature, cogitaverat ac scriperat, meliora ut plurimum existimabat, eaque vix, aut ne vix quidem coērcebat, quod ei aliquoties vitio vertebatur ab illis, quibus ne ipse quidem Demosthenes satisfacit, qui, aliena tantum sinistro carpentes, dum optima quaeque invita licet natura sequuntur, semper eis, ut aiunt, aqua haeret, et nihil omnino adsequuntur. Nullius in verba jurabat, et quod sentiebat, gratum foret, an ingratum, libere audacterque sed ubique modeste ac digne dicebat, scribebat, agebat. Fidem atque veritatem (nunquam enim ei virtus post nummos, nec utile, nisi quod honestum) religiose servabati, immemor Terentiani illius: *Obsequium amicos, veritas odium partis.* Multa comitate, morum suavitate, in jocando lepore ac festivitate, in sermone urbanis salibus praeditus erat: scurrilem vero jocum, et ridiculum, sycophantiam, fastosamque superbiam, et quae semidictorum, qui dii sibi videntur, propria vitia sunt, odio habebat. Tantum existimationis in ipso honore ponebat, et ita hominis dignitatem ac decus ambat, ut illud a quocumque ei laesum aegre ferebat. Haec animi virtutes egregium quoque Senatorum designant, et judicem, qualis ipse fuit, omnibus nimurum aequum integrumque, in adeundo facilem, et in muneribus officiisque obeundis ita adsiduum ac diligenter, ut labore refici ac reparari videretur. Litigatores de judice non verebantur; leges enim servabat, juraque aequabiliter describebat, et nihil contra iusjurandum ac fidem, ne si de ipso quidem amico judicium ferret, aut in amicos indulgens, nisi salva fide exsequehatur: sciebat enim se gerere personam justissimi Principis, ejusque dignitatem ac decus sustinendum, justitiaeque maximam esse vim, ac propter semetipsam colendam: nam, ut bene ait Cicero, *si latronum etiam leges esse dicuntur, quibus parent, quas observent, quanto magis inter bonos, et inter judicia in hene constituta civitate?* Tenuiores, eo judice, injuria prohibebantur. Haec omnium de eo sententia est, etiam cum tumulo conditor: taleunque eum esse credendum, qualis ejus fama est, confidenter adserere non dubito; nam, ut auctor est Plinius in Panegyrico, quem Trajano dixit: *Nemo omnes, neminem omnes se fellerunt.* Interpr. Adnot.*

## PANEGYRICUS HISTORICUS. XXXVII

eodem etiam loco condantur, quae ei aegre fuerunt, vera, an falsa. Et si qui ei fuerunt inimici, eis animi stimulus morsusque reliqui sunt, quod Lusitaniam, literasque tam bene merenti cive prae mature orbarunt: nobis vero, amissio tam digno Socio, moerores supersint.

XXX. Lusitanus Jureconsultus, qui vivit, vivetque, die vigesimo quarto Septembris anno millesimo septingentesimo nonagesimo octavo nobis fuit ereptus, aeternum sui desiderium consanguineorum (13), amicorumque animis infixum relinquens (\*): alieni quamplurimi ejus morti illacrimarunt: alii, quibus cum eo nullus usus, elegia ei super supulcrum scripserant: alii vero elegiis eum planxerunt. Quae quidem doloris clarissima aequa atque incorrupta testimonia, cum nec grato animo, nec de aliquo bene merendi studio tribuenda sint, illam, qua apud omnes habebatur, existimationem demonstrant, quam optime meruerat ingenio et virtutibus.

---

(13) In primis hic referendus Franciscus Freirius a Silva Mellius, Olisiponensis Inquisitionis Deputatus, qui nos certiores fecit de authenticis illis instrumentis, quorum fide nituntur quae scripta relinquimus, quique constantis perpetuaeque desideratissimi avunculi amicitiae memor, diligentios meliusque curavit, ut ejus nomen posteritati tradetur illo veritatis honoris fastigio, quod ei jure meritoque debetur.

(\*) Jacet Olisipone in Sanctae Rosae Limanae sacello, quod nunc pro paroecia Sancti Georgii est, ubi Eminentissimus Cardinalis, Patriarcha Olisiponensis, Josephus II., Praesul omnium virtutum genere excultus, bonarum artium, optimarumque disciplinarum, quibus apud Coimbrensem Academiam sapienter prae fuit, patronus, literis longe honorificis die 10. Novembr. 1800. datis, hoc ei epitaphium ponit libenter permisit (*Interpr. Adnot.*):

AETERNAE . MEMORIAE  
PASCHALIS . JOSEPHI . MELLII . FREIRII  
OPTIMI . CIVIS  
ET  
IURECONSULTI  
IMMORTALITATE . DIGNISSIMI  
SACRUM  
QUI . NATUS . POSTRIDIE . NONAS . APRIL . c160ccxxxvii  
OBIIT . OCTAVO . CALENDAS OCTOBR . c160ccxxxxviii  
DULCISSIMO . AVUNCULO . SUO  
BENE . MERENTI  
POSUIT  
FRANCISCUS . FREIRIUS . A . SILVA . MELLUS

**MARIAE I.**

**LUSITANIAE ET ALGARBIORUM**

**REGINAE FIDELISSIMAE,**

**AFRICAE, AETHIOPICAE, ARABICAE,**

**PERSICAE, INDICAE,**

**LITERARUM ARTIUMQUE**

**PATRONAE,**

**PASCHALIS JOSEPHUS MELLIUS FREIRIUS**

**PERPETUAM OPTAT FELICITATEM.**

**P**Atrocinium Tuum quaerit libellus, **MARIA**,  
**REGINA FIDELISSIMA**, qui Lusitanarum  
Legum historiam, et Regni Jura sacrosancta com-  
pletetur, cum publica, tum privata. Is nimurum  
inter alia contineat Legem Regiam, quam Alphon-  
sus Henricius, Lusitanorum Regum Parens, sex-  
centis abhinc annis, et quod amplius excurrit, ad  
universi Populi relationem edixit. Et haec scilicet  
sacratissima illa Lex est, quae Te hodie, maxima  
omnium gratulatione, Lusitani, qua late patet,  
Imperii Dominam, atque Heredem efficit. Con-

*tinet plures alias Majorum Tuorum , et in primis  
 Josephi , Magni Patris Tui , Leges , quibus ille  
 Lusitanam Rempublicam reddidit in dies melio-  
 rem , et demum suis curis ac vigiliis immortalem  
 paene reliquit. Nulla projecto Civitatis vel minima  
 pars est , sive Religionem ipsam spectemus , qua  
 nihil prius illi , nihil antiquius unquam fuit , sive  
 Militiam , Commercium , Agriculturam , sive res  
 alias minutissimas , quae multum ei se debere non  
 fateatur : sed vero Academia Conimbricensis , quod  
 sincerum nativumque politioris Literaturae gustum  
 in omni Scientiarum genere contra varias tempo-  
 ris vices et injurias restitutum vidiat , et quod lite-  
 ratis tot hominibus , et tam magnis redditibus abun-  
 det , Conditori suo , et Parenti munificentissimo  
 Josepho I. debet , qui multo quidem benignior in  
 eam fuit , et plura uno die donavit , quam priores  
 Reges liberalissimi multis saeculis. Sciebat enim  
 quod , florentibus , eadentibusve literis , Respublica  
 floreret , vel caderet : quippe adeo inter se arctissi-  
 ma colligatione devincuntur , ut , illa si absue-  
 rent , Civilis Societas nulla sit , sed rudis hominum  
 coetus. Itaque , postquam pro sua eximia sapientia  
 egregia multa constituit , quibus supremam suam  
 auctoritatem sartam lectioneque servavit , et Reipu-  
 blicae tot inveterata vulnera , quae difficilius , quam  
 nova et repentina , curantur , sanavit ; ad studia  
 literarum emendanda , quae felicitatem Patriae  
 omni aevo stabilem reddidissent , animum adjecit :  
 et instauratis prius iis Artibus , quae singulari  
 nomine Bonae adpellantur , ad severiores dein-  
 de , graviioresque Disciplinas se contulit , eisque  
 tradendis tales Academiae leges dedit , quales  
 ipsa maxime desiderabat. Et quoniam Lusitaniae  
 nostrae Leges nobis colenda sunt praecipue , ut*

*institutioni tandem Civium Colophonem imponeret, Lusitani Juris Scientiam, omnium maxime necessariam, creavit: ex quo uno tam praeclaro instituto quo, quantaque bona jam nobis nata sint, quotque in posterum sperare possimus, nemo non intelligit. Neque enim, utut evolvi oporteat aliarum quoque Nationum Leges, quae aut magnitudine rerum gestarum, aut prudentiae potissimum laude floruerunt, in externis hisce, et antiquatis consenescendum. Haec namque permulta licet habeant usibus etiam nostris adcommodata, ita, quin plura offerant adversa, nemo inficiabitur; nec item, quocumque demum modo philosophemur, quin patriis sit moribus, legibusque vivendum. Iis ergo commode tractandis, cum Historia Juris nostri specialis, et Institutiones ad artis formam compositae omnino necessariae esse videantur, statim initio ego operam dedi, ut rei utriusque si non verum opus, operis saltim normam, et specimem aliquod darem, quod sub Parente Tuo institutum, Te regnante, in lucem prodire audet; et, cum ei fuerit mirifice adcepsum, apud Te, Paterni Regni, et Paternarum, maximarumque virtutum Heredem, adcepsum non minus fore confidit. Nam vero Academiam non Tu minore, quam Pater Tuus, imo majore, si major esse potest, favore benevolentiaque prosequeris. Eam quippe principio Imperii Tui auspicalissimo sub Tuam fidem ac tutelam recepisti: quo facto, et Tuam in nos propensam voluntatem significasti, et literas omnes bene de te sperare jussisti. Itaque Academia tanto Parente orbata ad Te mentem oculosque convertit; et in maximis suis doloribus hoc solilio utilit, quod Te veluti Matrem contemplatur: et hoc suavissimum quidem naturae*

uomen maiorem gignit amorem ac fiduciam. Ego  
 vero quodies reputo in nos et studia nostra: egra-  
 giam ibant voluntatem Tuam, in offerendo sed  
 tenui manuscrito confirmari me sentio; nec du-  
 bito quin illud benignus respicias: adjuvare enim  
 non nihil potest novam Juris Patrie Scientiam,  
 et ad majora invenienda adiutum pandit. Sunt  
 etenim initia rerum plerumque infirmiora: tam  
 recentior est Academiae Tuae constitutio, ut vix  
 quidquam sperari possit, quod opere jam perfe-  
 ctum sit. Quare adcipe, Regina Fidelissima, libel-  
 lum hunc, studiorum meorum primitias, et unius  
 annis fructum quamvis per exiguum: quem, supre-  
 mae Tuas Dignitati, et meo officio quamquam  
 longe imparem, si tamen exstissem Tibi non prorsus  
 ingratum intellexero, inchoatum opus perficiam,  
 et ad majora sane properabo Lusitanae Juventu-  
 tis in gratium edenda. Et si nihil aliud quidem,  
 saltum observantiae tesseram meae, et laborem  
 conatumque meum Tibi offerre liceat, et re aliqua  
 significare, quantum non dicam ego, sed mei  
 praesertim ordinis homines, qui meliora in lucem  
 edere Tuo sub nomine meditantur, pro viribus  
 adlaborent, ut vice sua perdiligenter expleta, Re-  
 gia benignitate non prorsus indigni judicentur. In  
 magnam autem spem venimus omnes, et a Te  
 vehementer etiam atque etiam contendimus, ut rem  
 universam literariam, et maximarum, maximeque  
 utilium Scientiarum reparationem, quod opus,  
 omnium pulcherrimum, Josephus, Magnus Pater  
 Tuus, tam prosperis initii adgressus fuit, et  
 longa adversa valetudine, ac demum morte pre-  
 ventus perficere atque consummare non potuit,  
 Tu hereditario veluti jure perficias, foveas, am-  
 plificas, et ad finem usque perducas. Id a Te

*Academia, et boni quique omnes exspectant, et  
enixe Deum Optimum Maximum precantur, ut  
Te diu Civium Tuorum commodis, Literarum  
praesidio, et Imperii firmamento servet in columem.*

**Conimbricae Calend. Decembr.  
M.DCC.LXXVII.**

---

PASCHALIS JOSEPHUS MELLIOUS FREIRIUS

JURIS PATRII IN ACADEMIA CONIMBRICENSE

AUDITORIBUS

S. P. D.

Bene ac sapienter novis Academiae legibus  
cautum sancitumque suit, ut ultimo Canonici,  
Civilisve Juris anno, vos, Adolescentes optimi,  
Juri Patrio in primis audiendo operam daretis.  
Id inter alia antiquatis Academiae legibus vi-  
tium erat, quod peregrina dumtaxat jura expli-  
canda proponerent: Lusitanum vero aut omnino  
omitterent, aut non nisi breviter et in transcur-  
su explicandum curarent. Nunc vero a Rege  
Augustissimo Patria Jurisprudentia una cum Ci-  
vili, et Ecclesiastica, ceterisque disciplinis in  
Academia restituta, vestrum jam est. Auditore-  
res, in eam toto animo et pectore incumbere, et  
Fidelissimi Regis, nostrorum coimmodorum aman-  
tissimi, desideriis, Parentum, Praeceptorum,  
Amicorumque exspectationi, et Patriae denique  
ipsius spei, quae vobis oculis ipsis carior esse  
debet, continuo studio, multis vigiliis, et adsi-  
dua adlicatione respondere.

Jureconsulti officium non in sola Romani  
Canonicive Iuris, neque in sola Juris Patrii co-  
gnitione versatur. Praeclaro hoc nomine ille tan-  
tum dignus est, qui, ut Ciceronis verbis utar (a),

---

(a) Cic. lib. 1. de Orat. cap. 48.

*legum, et consuetudinis ejus, qua privati in civitate uterentur, et ad respondendum, et ad agendum, et ad cavendum, peritus esset.* Utroque nos Jure Civili, Canonico, et Patrio in civitate utimur; utriusque igitur scientia Jureconsulto necessaria est. Video domestica tantum Jura non nullis placere; quibusdam in deliciis esse Canonica tantum, vel Civilia; alios vero, hos inter veluti erciscundos, in id operam dare, ut utrumque Jus eisdem principiis conjungant, et inde nescio quam effingant Romano-Lusitanam Jurisprudentiam. Neutritamen, Auditores, rem acu tetigisse videntur. Non primi, quia Patria Jura peregrina multa habent jam dudum civitate donata, quae e fontibus, unde hausta sunt, explicare oportet: non secundi, quia leges nostrae singularia multa continent nobiscum nata, quae frustra quaeres in Romuli, aut Quiritium solo. Non omnis fert omnia tellus, neque civitas una ab alia magis aëre, fructibus et natura differt, quam legibus et moribus, ut quae uni prosunt, alii multum obesse videantur. Magis et vehementius errant, qui utriusque Juris Romani et Patrii principia conjungunt, et in suavem quandam concordiam reducere conantur. Operam ii certe et oleum perdunt: quomodo enim, quae (ut rem vel uno exemplo declarem), pacta successoria, quae legibus nostris, praesertim novissimis, tolerantur, pactiones illustres, ne bona extra gentem, familiam, et adgnationem veniant, communio bonorum inter conjuges, securitatis et respirationis literae, cetera Lusanorum propria instituta, quae referre longum esset, cum Romanorum priscis conjungenda sunt legibus, in quibus vel nullum, vel exiguum admodum praesidium habent?

Neque in sola legum theoria, et mera ea-  
rum contemplatione adquiescite, aut in solo  
usu et praxi; sed scientiam utramque conjun-  
gite, Auditores. Quoddam Semi-Jureconsulto-  
rum genus est, quos mere theoreticos adpellant,  
qui, sola Romani Juris cognitione contenti, Aca-  
demicis tantum subtilitatibus delectantur, ver-  
borum et Juris apices sedulo investigant, et  
syllabarum literarumque anfractus, abjecta omni  
de applicatione et usu legitime sollicitudine,  
per totam vitam auerpantur, quasi si nihil aliud  
unquam acturi essent. Jam dudum Antonius  
Faber (a), magni nominis Jureconsultus, con-  
questus fuit sua aetate non nullos existare, qui  
*in tradenda disciplina ne Papiniano quidem, ut  
videbantur, inferiores, si quando tamen ad pra-  
xim deveniendum fuit, vel de minima re interro-  
gati, aut obmutuisse, aut tam inepte respondisse  
memorantur, ut rudioribus Pragmaticis praebue-  
rint se ridendos.* Ne otiosos, inutiles, et aridos  
hos homines imitemini, Adolescentes, qui, si  
Juris quidem periti, Jurisprudentes et Con-  
sulti certe non sunt. Quid enim turpius Juris  
Doctori esse potest, quam ipsarum legum, qua-  
rum scientiam profitetur, usum et praxim  
ignorare? Quid magis indecorum, quam Cau-  
sidicos, Proclamatores, Rabulas, ceterosque  
fori balatrones adire, eos adtente auscultari, con-  
sulere, de Jure respondentes serio audire, et ab  
eis enixe postulare, ut actiones suas et exce-  
ptiones forment, et litem suo tantum judicio  
agant ac defendant? Miseri profecto Jurecon-  
sulti, qui nec sibi, nec aliis possunt providere.

(a) In. Epist. Dedicat. praemiss. tom. 1. *de error.  
Pragmat.*

**Ne illorum vos moveat exemplum, Auditores:  
fructuosa sit vestra Jurisprudentia, et studia,  
labores, ac sudores vestros ad verum semper  
emolumentum atque utilitatem componite.**

Eos tamen praecipue fugite, qui, barba-  
rie forensi tamquam glebae addicti, Pragma-  
ticorum nomine gloriantur: qui nimurum *adeo*  
*sibi placent miseri, et blandiuntur* (progreditur  
idem Faber), *ut quasi nihil Scientia conferat ad*  
*praxim, illam omnino negligant, hanc unam se-*  
*centur. Quae res mirum est quantas in Tribu-*  
*nalibus lites, ac patius tragoeidas excitarit: quem-*  
*admodum enim theoria sine praxi aut nullius,*  
*aut perexigui certe usus est, ita nihil reipublicae*  
*perniciosius, quam si per eos, qui jura et res*  
*forenzes tractant, praxis a theoria sejungatur.*  
Existimavit enim id quod res est acutissimi in-  
genii vir. Quid namque illa Jurisprudentia peri-  
culosius, quae juris ratione et auctoritate ne-  
glecta, in sola praxi et usu forensi conquiescit?  
Cognitio legum, et naturae, et intellectus ordine  
usum et applicationem praecedere debet: qui  
vero leges ipsas, qui earum principia, rationes,  
nexumque ignorat, quo pacto poterit legem facto  
adplicare, et rectam de illius usu sententiam  
dicere? Neque decisionum, rei judicatae, et  
forensis usus vobis unquam auctoritas imponat:  
non enim exemplis, sed legibus judicandum;  
neque in posterum obtainere debet id, quod suit  
per errorem primum in foro receptum. Nudum  
ministerium, non arbitrium legum penes Mag-  
istratum est. Ita vero in effectu foret, si non  
quid leges praecipient, velint, jubeant; sed id  
potius, quod in foro demum obtinuit, et Pragma-  
ticis placuit, inspiceremus. Exanimem itaque  
hanc

hanc jurisprudentiam adque exanguem totis vicibus oppugnate. Auditores; bellum eidem perpetuo indicite, praxim cum legum scientia semper coniungite, foreseas natus, quogum nulla, vel non idonea ratio reddi potest, contemnite, et de eis demum nuncquam nisi ex ipsis legum perpetratis bus judicaret.

Leges nostras, proh dolor! nemo ad hanc usque diem pro dignitate tractavit; eae vero tanta sapientia conditae sunt, ut digna haberi debeant, quibus ediscendis, et clariore in luce collacandis seriam omnes et assiduam operam demus. Dolendum itaque maxime nobis est, nec iam diutius serendum, quod Patriam Jurisprudentiam non nisi squalidis Rabularum manibus contrectatam videamus. Et quantum, Deus immortalis! hi homines semper illo, semper intonsi, venustissimam ejus faciem deformarunt! Quam impie ac sacrilege sanctissima jura adretstarunt! Vestrum igitur ingenium et industriam acute, Adolescentes humanissimi; Patriæ Jurisprudentiae campus est amplissimus, et, mihi credite, amoepissimus est: in ejus itaque studium, ipso quo nunc estis, serio incumbite. Jam satis Canonici et Romani Juris, cui fato fere Academiae quinquenlio operam dedistis: nunc vero cogitationes yestrás et vigilias ad Patrias Leges converte, atque hic pulcherrimus laborum vestrorum finis est: in Lusitaniae enim solo vivitis, non in Romuli aliqua republica. Romanorum ius, fateor, praeclara multa continet; sed quamplurimos etiam naevos habet, quos inter alios illius Christianus Thomasius demonstravit: id vero, qualivis omnibus numeris absolutissimum foret, inutile prorsus nostra in Civitate Hist.

esset, neque in Academia locum haberet, nisi ex eo multa Leges nostraes desumerent, et egregie non nunquam ad earumdem interpretationem faceret. Neque porro illius nostra hac aetate tanta auctoritas est, ut studium domestici Juris conculcare possit: et haec hodie una omnium sapientum vox est. Illud jam dudum apud Germanos, Gallos, ceterosque nostraes Europae populos Conringius, Beyerus, Joannes Fridericus Polac, Hoffmannus, et non nulli alii sapientissimi viri excitarunt. Si quid igitur apud vos, Auditores honoratissimi, Patriae et gloriae amor, si quid propriae commoditatis rationes, et si quid denique gravissimorum hominum exempla valent, mecum omnes contendite, ut Leges, quibus vivimus, ab iniquissimorum possessorum manibus vindicemus. Ego vobiscum idem itereram, Auditores, et quantum mihi ingenii, quantum facultatis deerit, tantum studio et continua lectione compensabo.

Nullis ergo laboribus, nullis vigiliis et modestiis parcam: et hoc tantum promitto, ut vobis pro mea virili parte opitulari studeam. Earum primus fructus, immaturus licet, libellus iste est, quem in vestrum omnium gratiam ordinavi. Is vero exhibet Historiam Juris Civilis Lusitani per temporum seriem ad nostram usque aetatem deductam, a qua scilicet Juris Patrii, quemadmodum reliquarum disciplinarum, studium inchoandum est.

Juris Civilis Romani Historiam quicumque e priscis antiquitatis ruderibus eruere curarunt, uno omnium ore eorum incuriam aduersant, qui bellicis tantum rebus describendis intenti, Civiliū Legum notitiam, ipsarum ortum et pro-

gressum vix leviter adtigerunt. Si haec de Romanis, populorum ferme omnium cultissimis, quid nos de Scriptoribus nostris dicemus? Ii omnium maxime incuriosi esse videntur, et Reipublicae nostrae statum, nostrarum Legum origines, et politicam vivendi rationem vix, ac ne vix quidem, aut nimium obscure commonestrafunt. Enim vero *Monarchiae Lusitaniae* Auctores, praecipue Britus, et uteque Branda-nus, quibus ego in primis usus sum, egregia multa et praeclara, eaque non vulgaria conti-nent, et multarum legum notitiam produnt: sed naturam et indolem summi Imperii, regiminis formam, judiciorum ordinem, Juris Romani in Lusitania introductionem, cetera, vel omnino pon-tangunt, vel satis jejune ac exiliter, quasi scilicet aliud agentes, declarant. Nostrorum vero Regum vitas et Chronica qui scripserunt, minutissimis rebus quibusdam, bellicis praeser-tim, describendis occupati, quae majoris mo-menti sunt, et ad publicum, privatumve Civiti-talis statum spectant, praetermitunt. Diversas autem Juris nostri mutationes, diversas aeta-tes, diversos Legum codices, eorum variationes, supremae Majestatis Jurium tot subsequutas postea gravissimas infractions, totque inflictas vulnera, quis unquam, quaeso, nostrorum ho-minum exposuit? Quis eorum genuinas causas aperuit, et veras unquam rationes monstravit? Evidem Scriptores nostri, fateor, inter dicen-dum non nulla comminiscuntur, et facta quae-dam commemorant, quae, si paulo adtentius meditentur, oculatissimum quemque quasi in viam reducere poterant: sed quam pauca haec sunt! et quam saepius nubem pro Junone po-nunt! Tanta nimirum, pro saeculi genio, super-stitione capti erant, et in tanta universalis Pu-

..

**V**eliciter iuris iugulariis vivebant, ut eorum etiam, quae ipsi videbant, quaeque referebant, causas et rationes ignorarent.

Haec cum ita sint, necno est, qui non interrogat, quod, quantosque Mores ac difficultates superare debeat, qui ad Historiam Lusitanorum Juris scribendam animum adaptaverit. Non loquitur de Phoenicis, Carthaginensibus, et aliorum in Universam Hispaniam adventu antiquissimis temporibus: quis enim in tanta rerum obscuritate, et densissimis tenebris, quibus omnia obvoluta erant ac sepulta, non offendet, et quidquid pro certo audere adfirmare? Metas magas, et fabulas Auctores nostri una cum Hispanis veluti ex compacto tradiderunt: ab illo ego, quantum potui, abstinui, et partim conjecturis ex Imperiorum, Rerum publicarum, et primaevi hominem statu et conditione deductis, partim gravissimorum Scriptorum, praesertim Graecorum et Romanorum, testimonio et auctoritate ductus, quid in hac tam recondita antiquitate de veterum Lusitanorum statu, moribus et legibus verosimilius esse videbatur, meo more indicavi. Non minus obscura sunt posteriora Romanorum tempora: quidquid tamen hac in re sive verum, sive probabile saltim venditati potest, id nos ex generali Provinciarum Imperii jure, et ex ipsis potissimum Romanis Scriptoribus decerpsumus. Sub Gothorum dominatione nullum illustrius praeclaro illorum legum Codice monumentum invenire quisquam poterit. Qui eisdem successere, Legionis Reges, eosdem fere mores, leges et instituta servarunt: atque haec nostri, et Hispaniehesis antiqui Juris fata fuerunt, quae nullatenus praetermittenda putavi. Neque nostrum laborem improbetis, Auditores, pro-

pterēa quod emortetas jam diu leges ab infante w  
luti revocare videamur: eae namque sub Lusi  
tani quoque Juris nomine veniunt, et egregi  
non hancquam ad ejusdem interpretationem fa  
ciunt; nec poterant ideo in illius Historia omitti.

Lusitania vero nostra a reliqua Hispania  
tandem aliquando segregata diverso ab ea jure  
uti coepit. Nos illud per diversas etiam aetates  
distinximus. Sub Henrico Comite, et venerabili  
Rege Alphonsō Henrico: ab Alphonso ad Joa  
nem I.: a Jeanne I. ad Emmanuel Regem  
invictissimum: et ab Emmanuel ad Philippo  
rum, Castellae Regum, dominationem. His ita  
Lusitania imperantibus, triserum Patriae Juris  
prudentiae statum demonstravimus: et tandem,  
melioribus temporibus exortis, vidimus, quo  
jure Lusitania sub Joanne IV. demum liberata  
ad nostram usque aetatem usq[ue] fuerit, et quo  
demicque sub Josepho I., felicis recordationis  
Principe, et Maria I., Regina Fidelissima, ac  
Domina nostra longe Clementissima, utatur.  
Diversa autem temporis, quod percurrimus,  
periodo, publicas nos et generales leges, item  
que privatas, censuales, seu forales, Legem  
Status fundamentalem, judiciorum ordinem, et  
simplicem litium dirimendarum rationem tradidimus;  
Romani quoque, Canonicive Juris intro  
ductionem et usum, Academiarum institutio  
nem, celebriora Regni Comitia, diversos Juris  
nostrī Codices, eorum auctores, virtutes, et  
vitia, supremam nostrorum Regum in legibus fe  
rendis potestatem; Concordatas, ut adpellant, Ec  
clesiasticorum praecipuas factiones, quae eidem  
causam dederunt; et id genus alia multa indicavi  
mus. Horum autem plura, cum non commode in  
textu referri possent, Notis exactissimus, que

propterea plus justo longiores evaserunt. Paulus tamen instructior libellus noster prodiret, si, quod in votis erat, per tempus liceret publica Regni scrinia, et insigniorum Monasteriorum tabularia adire. Interim vero, quamdiu meliora non adparent, nostro hoc labore fruimini, Auditores; et operi novo, imperfecto, repentino, paucos videlicet intra menses confecto, veniam date.

Eidem, veluti adpendicem quamdam, subjun gere placuit Jureconsultorum Lusitanorum catalogum: et haec nimis una res est, quae multum ad Juris Patrii intelligentiam facit, et ejusdem Historiae adaccessio quaedam, et non minima certe pars est. Habetis hic praecipuos tantum, non omnes, Theoricos Practicosque Academiae Conimbricensis utriusque Juris Antecessores egregios, et eos demum, qui ad Regias Ordinationes secundum librorum et titulorum seriem scripserunt. De singulorum in Patriam, et Romanam Jurisprudentiam meritis, sed modeste et verecunde, disputavi: quod quamvis periculose fore praescirem; tamen malui non bene apud nullos audire, et quorundam fortasse hominum malevolentiam incurrire, quam in re adeo gravi officio meo deesse videri. Omnia ego virtutes omnes propalam feci, vitia autem forsitan multa dissimulavi, et illorum denique hodiernum usum in nova Jurisprudentiae facie, quantum instituti mei ratio exigebat, demonstravi.

Ad calcem tandem subjunxi singulare caput de recta Lusitani Juris interpretandi ratione, novum etiam opus, quod ante me meditatus fuit nemo. Juris Patrii Hermeneutica et communibus interpretationis regulis, et specialibus non

nullis, quas indicavimus, constat: utrasque autem forenses homines ignorant. Et quid mirum? cum Pragmatici Scriptores nihil minus, quam eximiam hanc artem intelligent, quae nequaquam potest a boni interpretis officio separari. Nam ubique Jus Patrium cum Romano confundunt, et ex hoc illud semper, sed perperam interpretantur. Juris Civilis antiqui regulas, quae speciales suas rationes habent, generaliter adcipiunt, et conjecturis inanissimis plerumque ducuntur, quas non ex hermeneuticae probabilitatis regulis, sed ex vulgarium Doctorum praejudiciis et auctoritate derivant, queis insuperabile robur adcessisse putant, si eas aliquando in iudicio confirmatas viderint. Quid enim magis in foro frequenter, quam doctrina de favorabilibus ampliandis, odiosis, privilegiis, et iis generaliter omnibus, quae a Juris Communis ratione recedunt, restringendis? Haec nimirum omnia in causa sunt, ut forensis Jurisprudentia meritis arbitriis constare, et adeo incerta esse videatur, ut nihil ultra. Ego vero, hac quoque in parte Juri nostro ut consulerem, de speciali illius Hermeneutica pauca quae-dam disserui; qua quidem in re si minus operae pretium fecisse videar, id, quae so, rei difficultati, et virium mearum imbecillitati potius, quam desidiae negligentiaeque meae tribuatis. Neque enim aliud quidquam, nisi Patriae Jurisprudentiae amor, de vobis bene merendi studium, et operis ac munieris mei susceptae rationes, me primum hac de re ad scribendum impulerunt. Valete.

# INDEX

## ET SERIES CAPITUM.

CAPUT I. DE JURE LUSITANO ANTE ROMANORUM IN HISPANIAM ADVENTUM . . . . .	PAG. 1
CAPUT II. DE JURE LUSITANO SUB ROMANIS . . . . .	19
CAPUT III. DE JURE LUSITANO SUB SOPHOREM REGIBUS . . . . .	21
CAPUT IV. DE JURE LUSITANO QUB LEGIONIBUS EX- CIPIBUS, ET ARABUM DOMINATIONE, . . . . .	30
CAPUT V. DE JURE LUSITANO SUB HENRICO CO- MITE, ET VENERABILI ALPHONSO, PORTUGALLIAK REGE . . . . .	34
CAPUT VI. DE JURE LUSITANO AB ALPHONSO AD JOANNEM I. . . . .	42
CAPUT VII. DE JURE LUSITANO AB JOANNE I. AD EMMANUELEM REGEM INVICTISSIMUM . . . . .	72
CAPUT VIII. DE JURE LUSITANO AB EMMANUELLE AD PHILIPPORUM DOMINATIONEM . . . . .	83
CAPUT IX. DE JURE LUSITANO SUB PHILIPPORUM DOMINATIONE. . . . .	96
CAPUT X. DE JURE LUSITANO AB JOANNE IV. AD NOSTRA TEMPORA . . . . .	104
CAPUT XI. DE JURE LUSITANO SUB JOSEPHO I., ET MARIA I, REGINA FIDELISSIMA . . . . .	111
CAPUT XII. DE JURE CONSULTIS LUSITANIS . . . . .	121
CAPUT XIII. DE RECTA LUSITANI JURIS INTER- PRETANDI RATIONE . . . . .	137
TABULA Titulorum concordantium Codicis Philip- pini, Emmanuelini, et Alphonsini. . . . .	157
<hr/>	
Resposta de Paschoal José de Mello contra a Cen- sura do Compendio <i>Historia Juris Civilis Lusi- tani</i> , feita por Antonio Pereira de Figueiredo.	181

---

# HISTORIAE

## JURIS CIVILIS LUSITANI

### LIBER SINGULARIS.

---

#### CAPUT I.

*DE JURE LUSITANO ANTE ROMANORUM IN HISPANIAM ADVENTUM.*

---

*Quid Historia Juris Civilis Lusitani.*

§. 1. **H**istoria Juris Civilis Lusitani, prout ipsum vocabulum sonat, est Historia ejus juris, quo Lusitani utuntur: quod, cum non semper unum, et ubique fuerit, sed multiplex, et saepius pro tot diversis temporum rationibus variaverit, diversas illius aetates distinguamus oportet. Itaque ab eo jure, quod Romanorum in Hispaniam adventum praecessit, initium faciemus.

Non loquar hic de Patrii Juris publice tradendi utilitate; eam nimirum jam dudum Heumannus, Senckenbergius, Marbachius, Beyerus, et alii eximii Jureconsulti adeo aperte demonstrarunt, ut causa haec merito perorata jam esse videatur. Et quis contra ea ire poterit. cum sciat Galliam sub Ludovico XIV. anno 1679., et nostram Lusitaniam sub Josepho I. Rege Fidelissimo Juri Patrio quam honorificum in Academia locum tandem aliquando dedisse? Illud tantum contendeo, quod Juris Patrii studium vel an-

*Hist.*

## 2 HISTORIA JURIS CIVILIS LUSITANI CAP. I.

cedere , vel comitari saltim debeat iHius Historia specialis; ab ea namque in omni disciplina arteque tradenda , si operaे pretium facere velimus , erunt semper auspicia incipienda. Morhof. *Polyhist.* tom. 1. lib. 1. cap. 2. §. 9. et seq., Nicol. Hieronym. Gundling. Praef. de utilit. ac necessit. *Hist. Literar.* Omitte reliquas scientias , et ipsam quoque Ecclesiasticam et Civilem Jurisprudentiam ; nemo enim ignorat quanto ei lucis ac splendoris ex utriusque historia a renatis literis adcesserit ; et , ut solum de Jure Patrio loquar , quis dubitat , quod Gallorum , Germanorum , et aliarum gentium Juris peritissimi homines , Argou , Conring. , Heinecc. , Franck , Cramer , Hofmann. , illius tractationi praemiserint , vel adjunixerint ejusdem juris *Historiam* , *Origines* , *Antiquitates* , *Principia* , *Fontes* ; et quod praeterea de genuina ejus discendi atque tradendi ratione satis multa , eaque egregia disputarint ? Illorum igitur exemplo , et in primis muneric atque officii mei ratione commotus , Lusitani Juris Historiam prius enucleandam suscepi , non quod tanto oneri ferendo me parem esse putem , sed quod existimem facilius me ita posse ad nobilissimam hanc spartam ornandam aliorum industriad excitare.

### *Lusitaniae, et Portugalliae nominis derivatio.*

§. II. Ut autem hinc potissimum ordiamur, totus ille terrae tractus quam celeberrimus , et regio haec nostra , quam habitamus , sub Lusitaniae , aut Lysitaniae primum , dein sub Portugalliae nomine venire coepit. Quis autem Lusitaniae nomen primus dederit , nec constat , nec multum refert : Portucalis tamen , vel , si blandius loqui malumus , Portugalliae , a *Portu* et *Cale* , oppido ad Durii ostium antiquissimo , dictum esse , nostrorum hominum constans opinio est.

Lusitaniae , vel Lysitaniae nomen passim offendes non modo apud Scriptores Latinos , Livium , Florum , Plinium , ceteros , apud Paulum Jureconsultum l. 8. de censib. ; verum etiam apud Graecos non nullos , Dionem , Strabonem , Ptolemaeum , Athenaeum. Illius nomen a Luso , et Lysa , Liberi patris comitibus , derivat Plinius lib. 3. cap. 1.:

sed fabulam haec magis, quam veritatem sapiunt, quae referre initio operis mali omnis esset. Portugalliae vero nomen hac tempestate certe inauditum erat. Conjicere autem licet vel ex sola hujus vocis ratione receptum illud multo quidem postea fuisse, vigente jam barbarie, in ultimis silicet Romanorum temporibus, aut primis Gothorum. De illius derivatione varii varia comminiscuntur. Alii a portu quodam Galliae dictum putant, alii a Portugatele, Graecorum Rege, et alii denique a Grajum (bodie *Gaia*) portu, quem Graeci, Diomedis comites, confecto Trojano bello, aedificarant. Sed hi homines suaviter ridendi sunt. Longe probabilius quod ita se res haberet. Oppidum, *Cale* dictum, erat ad Durii ostium, qui locus hodie dicitur *Gaia*, cuius mentio sit in *Itinerario Antonini Pii Imperatoris* (si forte illius est). Hoc vero cum in monte situm esset, nec commodum piscatoribus usum praebaret, ab eisdem majoris commoditatis ergo in ripa fluminis adversa exstrui coepit, et vocatum est *Calis Portus*, vel uno nomine *Portucale*, quod, principio quidem ignobile, paullatim multitudine et frequenter habitatorum in civitatis tandem dignitatem devenit. Ad solam hanc urbem Portucalis nomen initio spectabat; diffusum deinde in totam Provinciam Interamensem; postea ad reliquas civitates ultra Durium, Conimbricam, Lamecum, Visaeum, et denique ad universum Regnum translatum est. Atque ita ferme Resendius in *Epist. ad Bartholomaeum Kabedium*, et *de Antiquitat. Lusit.* lib. 1., Jacobus Menoetius Vasconcellus in ejusdem *scholiis*, Oduardus Galvanus *Chronic.* *Alph. I.*, Britus *Monarch. Lusit.* lib. 6. cap. 14., Anton. Carvallius Costa *Chorograph.* tom. 1. *Introduct.*, Georg. Cardoso *Agiolog. Lusit.* tom. 1. §. 5., Oduardus Nonius Leo *Censur. 1. in Josephi Teixeirae libellum de Regum Portugalliae origine*, Hieron. Osor. *de Reb. Eman.* lib. 1., Argotius *Antiquit. Bracar.* lib. 2. cap. 9.

### *Qui olim populi, et termini Lusitaniae.*

§. III. Lusitaniam diversi olim habitarunt populi, veluti Turdetani, Turduli, Celtici, Vetciones, seu Vettones, Barbarii, etc., qui inter se diversam quandam Rempublicam constituebant; nec illius iudeum termini atque hodie Portugalliae. Quia tamen a generalibus totius Lusitaniae mo-

#### 4 HISTORIA JURIS CIVILIS LUSITANI CAP. I.

ribus (ut ut suos usus peculiares haberent) et legibus participabant, nos hic eos omnes promiscue Lusitanos adpellabimus, et sub paeclaro hoc nomine illorum leges ac mores explicabimus.

Antiquos Lusitaniae nostrae terminos, et diversos olim illius incolas recensent Ptolemaeus lib. 2. cap. 5., Plinius lib. 3. cap. 1., et lib. 4. cap. 35., Strabo lib. 3., Pomponius Mela *de Sit. Orb.* cap. 6., Resendius noster *de Antiquitat. Lusit.* lib. 1., Damianus Goesius, Eques Lusitanus, et Ludovicus Nonius, uterque *Hispania sua*, cap. 29. et 30., Britus *Geograph. Antiq. Lusit.* cap. 1., Anton. Vasconcellus *Descript. Regn. Portugall.*

#### Primi Lusitaniae incolae.

§. IV. De nostrorum hominum origine, de primis Lusitaniae incolis ac Regibus, de illorum-  
ve serie ac successione non multum solliciti eri-  
mus; scimus enim quantum hac in parte gens  
nostra una cum reliquis totius orbis nationibus  
vetustatis amore insanierit (a). Illud tamen dubi-  
tari non potest, Phoenices, Aepyptios, Cartha-  
ginienses, et populos fortasse alios universae  
Hispaniae, dicitiarum fama invitatos, ad Lusi-  
taniae demuin nostrae oram adpulisse (b).

(a) Vulgaris et communis error fuit non Lusitanorum modo, sed omnium fere gentium, ut suorum origines ab ultima semper antiquitate repeterent, a quo nec ipsi Athenienses atque Lacedaemonii, sapientissimum genus ho-  
minum, immunes fuerunt, quippe qui se filios solis, terrae, et Αὐτόχθονας per summam adrogantiam nominabant, quasi ex ipsa, quam habitabant, terra, veluti arbores, pro-  
diissent, Pausan. lib. 3. cap. 1., Menander Rhetor apud Rethor. Graec. veter. edit. Ald. 1508. pag. 604., Ovid. Fast. lib. 2. vers. 290., Cicer. Orat. pro Luc. Flac. cap. 26., Isocrat. in Panegyr. pag. 65. Lusitani, tametsi vero non omnes, et Hispani adeo prae reliquis hac in re insa-  
nire videntur, ut suae gentis, Reipublicae, et Regum  
suorum genealogiam, lineas ac successionem ab Adamo

ad nostra usque tempora contexere fanatici homines non erubescant. Apud Andream Schottum tom. 1. *Hisp. Illust.* pag. 1182. exstat Regum Hispaniae Catalogus , cuius vel sola inscriptio summam dementiam atque superstitionem prodit; ita enim se habet: *Genealogia, sive linea successionis Regum Hispaniae ab Adamo usque ad Diluvium, et deinceps per temporum seriem ad nostram usque aetatem deducta: quo loco non solum Reges Hispaniæ, quolquit ab initio mundi fuerunt, enumerantur; sed anni, quos vixerunt, graphicè referuntur.* Joannes Vasaeus *Chron. Hisp.* apud eundem tom. 1. pag. 594. ante diluviana tempora adtingere ausus non fuit: semper tamen in tabula veluti exhibit omnium Hispaniae Regum a Tubale usque ad Carthaginenses nomina , seriem , et imperii annos. Cordatiiores , et qui magis serio rem agere videntur, ordinem succedendi et regnandi negligunt: in eo tamen omnes consentiunt , Tubalem primum in Hispania regnasse et post eum mentionem faciunt Iberi , Tagi , Herculis , Geryonis , Brigi , Caci , et aliorum , quorum nomina , portenta , et res gestas, si quae profecto unquam fuerunt, vide , sis , apud Luc. Marin. *de Rebus Hisp.* lib. 6. , Rodericum Archiepiscopum Toletanum capp. 3. 4. 5. 6. , Rodericum Sancium , Episcopum Palentinum , *Hist. Hisp.* cap. 7. , Joann. Marianam lib. 1. capp. 1. 7. 8. 9. 10. 11. , Anton. Sous. Maceo. *Flor. Hisp.* cap. 5. Excell. 1. , Brit. Monarch. *Lus.* lib. 1. a cap. 3. , Emmam. Far. Sous. *Europ. Portug.* p. 1. capp. 2. 3. 4. 5. 6. et seq., ut alios minorum gentium Scriptores omittam.

(b) Phoenicum natio , terra marique potentissima , et jam tempore Salomonis celeberrima , Hispanis imperare coepit ab anno mundi 3200 , ad 3300 , si fides adhibenda est Joanni Dominico Musantio *Tab. 7. Chronol. V. aetat.* At in re ita vetusta , et tenebris maxime involuta nihil certo desinagi potest. De Aepyptiorum et Graecorum in Lusitania imperio non liquet ; de adventu tamen liquet. Pro certo autem adfirmare eosdem apud nos diu fixas posuisse sedes , et quamplurimas , certasque civitates in Lusitania, Baetica , et Tarragonia extruxisse, intemperans mentiendi libido videtur. Ad Carthaginenses vero quod adtinet , qui scilicet tantum terrestribus maritimisque opibus pollebant , ut insolenti Romae terrarum imperium disputare auderent , quod Lusitaniam jam sub initio secundi belli Punici ab anno mundi 3700 ad 3800 sub sua ditione ac potestate habuissent , tam certum est , quam quod certissimum , *Liv. lib. 1.* , et passim. Vid. Joann. Mariann.

## 6 HISTORIA JURIS CIVILIS LUSITANI CAP. I.

*de Reb. Hisp. lib. 1. capp. 15. 18. 19. seq. Resend. de Antiquit. Lusit. lib. 3., Dam. Gees. in Descript. urb. Oli-*  
*sipon.*

### *Coloniae Orientis fuerunt.*

§. V. Illud quoque certum, vel saltim probabile multum est, primos Lusitaniae incolas Orientis Colonias fuisse, quae ex Asia (si ab ea forte, et non ex Afria: sed illud verosimilius videtur) in Lusitaniam, Hispaniam, et reliquam Europam adpulerunt. Has vero, initio certe non omnino rudes atque incultas, orientalem politiam, quam secum portarunt, cito brevique amisisse creditus.

Circa Imperiorum origines, et antiqui orbis colonos atque habitatores plus lucis nobis adferre potest unus Moses, quam omnes totius antiquitatis Scriptores. Ipse vero non obscure tradit cap. 10. *Genes.* v. 30., et cap. 11. v. 2., Orientem, cum prius ab hominibus habitari coepisset, Colonias in Occidentem, ut cum quoque inhabitarent, misisse. Jam vero Orientales hi homines in Lusitaniam, et reliquas Europae regiones proficentes Orientalem politiam ac humanitatem cito amiserunt. Cum enim pluribus instrumentis ac subsidiis destituerentur, quibus in vita civili utimur, nec facile (quae est hominum natura) mutuas sibi suppetias darent, discordia, invidia, dominandi libido, quae statim, et in dies magis inter eos gliscebant, eodem ad necessariam separationem coegerunt: qua posita, quam brevi in crassam rerum omnium ignoratiam proleberentur, omnes intelligunt. Vid. Aug. Calmet *Dissertation sur l'excellence de l'Histoire des Hébreux; Histoir. Génér. des Voyag.* tom. 11. pag. 206. et 207.

### *Barbari initio Lusitanorum mores.*

§. VI. Ea autem amissa, si de primorum parentum, et Lusitanorum moribus in tam recondita antiquitate quaeramus, non possumus non confiteri, eos magis ferarum, quam hominum esse (a). Paulo meliores esse coeperunt, post-

quam nostri homines in societatem coiverunt, et unius sese submiserunt potestati (b). Haec vero societas initio imperfecta admodum erat, et tota fere moribus, legibusque non nullis, sed paucis constabat (c).

(a) Qui mores ab hominibus incultis atque barbaris sperari possunt, apud quos praeter naturalem nulla lex est, et nullus superior, qui eos possit in officio contineat? Graeci, a quibus omnis elegantia, cultusque manavit, ingenue fatentur, quod nulla apud eos initio societas erat; quod primi eorum parentes in antris habitabant; quod nudi omnino, vel animalium pellibus vestiti in medium prodibant; quod ignis usum, et hominum alimenta nesciebant; quod fructus, quos ipsa natura sponte sua fert, et carnes sauguine ac cruento madentes, quinimo et suorum infirmissimos, cum se occasio offerebat, vescebantur; et quod denique vitam piscium vivebant, ubi major devorat minorem. Thucyd. lib. 1. p. 2. et 3., Strab. lib. 3. pag. 238., Pausan. lib. 8. cap. 1. pag. 599., Ovid. *Metamorph.* lib. 1. v. 121. Similia de populis silvestribus referuntur. Vid. *Mœurs des Sauvages* tom. 1., *l'Origines des Loix chez les anciens peuples* lib. 1. itemque *les Mémoires de l'Academie des Inscriptions* tom. 5. pag. 118., et tom. 9. pag. 203. Horum itaque similes, nec profecto multo meliores, initio esse poterant nostrorum hominum mores. Quis enim dubitare poterit hominum multitudinem in terra nova, inculta ac paene deserta, sine lege et capite errantem, totius vitae civilis cultum statim exuere, generales ipsas notiones perdere, et omnem prorsus humitatem sensim ac pedetentim abjicere?

(b) Lusitanorum tamen mores minus barbari esse coeperunt, statim atque ipsi in societatem quandam, ut ut imperfectam et inaequalem, coiverunt: neque enim aliter ferocios populorum mores expurgantur. Iis vero in qualcumque regiminis formam coeuntibus (qua de causa hic non quaerimus), quod primum unius Principatus, seu Monarchia occurreret, verosimilimum est, idque antiquissimarum gentium exempla demonstrant, quae satis abunde suppeditat utraque historia, tum sacra, tum profana. *Genes.* cap. 10. v. 10. I. *Reg.* cap. 8. v. 20., Homer. *Iliad.* lib. 2. v. 204. cum seq., Aristot. *de Rep.* lib. 1. cap. 2., lib. 3. cap. 15., Cio. *de Leg.* lib. 3 cap. 2., *de Offic.* lib. 2. cap. 12.

(c) *Populus barbarus paucis indiget legibus; aliquas tamen esse oportet sive scriptas, sive non scriptas. Scriptura tamen veteres fere omnino carebant. Tac. Ann. lib. 3. cap. 26., Justin. Histor. lib. 1. cap. 1., et lib. 2. cap. 7., Plat. de Leg. lib. 3. pag. 806.* Quales autem primordiales haec et rubiginosae nostrorum hominum leges essent, et quomodo sanctae, hodie scimus juxta cum ignarissimis. Conjecere vero licet, eas praeter criminum gravissimorum poenas, eorum praesertim, quae publicam turbant tranquillitatem, veluti furtum, rapina, homicidium, vis, adulterium et similia, praeter quamdam societatis Constitutionem, seu Legem Status, et qualcumque Dei cultum, nihil fere quidquam aliud praescripsisse. Ita nimurum hujusmodi leges simplicissimae sunt, ut in omni et quacumque societate et populo, agresti licet et incolto, debeat obtinere. Vid. *l'Origine des Loix chez les anciens peuples* lib. 1. art. 1., et *Mœurs des Sauvages* tom. 1.

*Sensim tamen meliores.*

§. VII. Successu vero temporis, cum agros colere, et fixas habere sedes, artesque non nullas, eas praesertim, quae ad agrorum culturam spectant, Lusitani homines exercere coeperunt, maiore jam eis legum numero opus erat, quae *meum* et *tuum* definirent, quae possessionum limites praescriberent, quae matrimonia certis ritibus et caerimoniis circumvallarent, quae sanguinis et conventionum jura explicarent, et quae denique naturalem succedendi ordinem inter consanguineos stabilirent. Speciales autem has leges Lusitani e peregrinis populis, quorum sub potestate erant, vel consuetudine fruebantur, in primis adceperunt.

Quo magis populus cultus et civilis est, eo majore legum numero indiget; nam quandiu in silvis errat, fere exlex vivit. Debent igitur, ut alia multa, ita etiam leges originem suam agriculturae. Huic itaque arti omnium praestantissimae, et populis in primis cultioribus, qui ad nos vel commerciorum causa, vel dominandi libidine adventarunt, adceptum referre debent Lusitani, quod illo-

rum mores in dies humaniores fuerint, et quod in tantam  
rei militaris gloriam paulatim devenerint, ut Romanos  
ipsos, jam reliqui orbis dominos, innumeris proeliis postea  
fatigarint, ac non semel vicerint. Et quis vero dubitat,  
cum Phoenices primum, postea Carthaginienses, et alii  
deinceps, singuli centum annis et ultra, Lusitanis impe-  
rassent, quod hi ex eorum praescripto viverent, et ad  
illorum mores ac leges sese adcommodarent? Eos autem,  
easve referre, neque multum facile, cum nullos Phoeni-  
ces, aut Carthaginienses Scriptores habeamus, neque  
multum nostra interesse arbitror. Videsis tamen Calmet  
*Dissertation sur l'excellence de l'Historie des Hébreux,*  
*l'Origine des Loix chez les anciens peuples lib. 4. cap. 2.*  
tom. 5., Rollin *Histoire Ancienne* tom. 1.

*Quae olim regiminis forma, et de Jure Publico.*

§. VIII. Societatis totius regimen ex Monar-  
chico et Aristocratico participabat. Tempore bel-  
li Ducebant, virum ingenio et virtute praestantem,  
eligebant, qui Regiam Majestatem pree se fe-  
rens omnia poterat susque deque moderari. Is  
vero, finito bello, merus deveniebat civis, et  
in Reipublicae potestatem, quasi postliminii  
jure, revertebatur. Pacis temporibus Majestas  
penes populum erat, qui statis definitisque die-  
bus conveniebat de Reipublicae bono delibera-  
turus. Cives, qui plus auctoritate et eloquen-  
tia valebant, rem, tamquam e suggestu et pro-  
rostris, proponebant: reliqui, qui aderant, in  
suffragia mittebantur. Ii autem si ensem sub  
clypeo reclinabant, adprobare; eum vero si  
murmure quodam ad pedes projiciebant, anti-  
quare legem videbantur. Cura armorum, gregis  
et armentorum, ad masculos; rei domesticae et  
commerciorum, ad feminas; agrorum denique,  
ad servos praecipue adtinebat. Haec de Jure  
Publico, et primaevō nostrorum hominum statu  
dicta sufficient.

*Quales illorum mores, et de Jure Privato.*

§. IX. Si vero de Jure Privato, moribus eorum loquamur, non dubitamus adserere cum Resendio nostro eos neque tunc quidem temporis malos, neque modo nobis erubescendos. Pro diis (ut ab eorum religione ordiamur) Martem, Minervam, Venerem, et Herculem Libycum adorabant: auguriis et superstitionibus, qui tunc vulgaris error erat, adeo oblectabantur, ut in praelium ituri hominem occiderent, cujus ex visceribus belli successum conjicere posse serio sibi persuadebant. Hecatombas, solemnissimum illud Romanorum Graecorumque sacrificium, faciebant. Ludos publicos in eorum laudem, qui vel in acie occubuisserint, vel insignia spectate virtutis specimina dedissent, indicebant: pugionibus, jaculis, hastis, aliisque levibus armaturis mira arte ac dexteritate utebantur; fortitudine vero, magnitudine, ac nobilitate animi adeo excellebant, ut Latini Scriptores, qui semper barbarorum, sicuti vocant, res gestas extenuant, suas augent immodice, hanc tam exiguiam atque praeclaram gentis nostrae laudem quamvis detererent saepius et obscurarent, negare tamen aperte nunquam sint ausi. Aegrotos vetusto Aegyptiorum ritu in plateis deponebant, ut, qui eo morbi genere tentati fuerant, commonefacere eos valerent. Capillos vel nunquam, vel raro tondebant: commercia sola permutatione exercebant: promissa, fidem, jusjurandum sancte religioseque servabant: egregii erant aquae potores, et vini abstemii: in delinquentes severius, quam par erat, animadvertebant, quos vel de levioribus criminibus consueverant capite obtruncare, vel lapidibus obruere: feminae sua tantum voluntate, non parentum, nubebant, queis viginti supra quatuor agnorum, caprarum-

ve capita dos ordinaria erat: castitatem vero adeo colebant, ut in tain densissimis ignorantiae tenebris adulterium (quod mireris) ne de nomine quidem nosceretur.

Qui Lusitanorum mores per haec tempora (Romanis scilicet proximiiora) fuerint, non aliunde, quam ex Graecis, Latinisve Scriptoribus intelligere possumus, cum nulli alii superstites sint: eos itaque recenset Plinius, Livius, Florus, Diodorus Siculus, Justinus, Polybius, Paterculus, cet.: sed omnium industriad superavit Strabo, qui, quales suo tempore adcepérat, diligenter adnotavit lib. 3. *Rer. Geograph.* Illos tamen cum legeris, velim animadvertis, soleme iis esse suorum res gestas mirifice exaggerare, exterorum, omni quo possunt modo, deprimerre, et illorum leges ac consuetudines tamquam barbaras, feroce et belluinas non alia de causa traducere, quam quia Romanis adversantur, ut prae aliis noster jam observavit Resendius de *Antiquit. Lusit.* lib. 1. Ex eodem Strabone lib. 3. constat Turdetanos, Hispanorum sapientissimos, antiquitatum suarum libros scriptos habere, et leges versibus inclusas, hoc est, cadentibus vocibus, et ad Poëticas modulum compositas, ut facilius memoriae mandari et retineri potuissent, qui Aegyptiorum quoque, Graecorum et Romanorum mos erat. Plat. in *Minerv.* pag. 567., Aristot. *Problem.* Sect. 19. Probl. 28., Suid. voce Νόμοι κιθαρωδίων, Aelian. *Var. Histor.* lib. 2. cap. 39. Vid. Fourmont *Réflexions critiques sur les Histoires des anciens Peuples* lib. 2. cap. 7. Verum haec et alia vetustatis monumenta injuria temporum perierunt: interim tamen hanc in rem de moribus et ritibus Lusitanorum multa invenire licet apud Britum (qui in *Monarchia Lusitana*, praecipue in *Praefatione*, multa refert tum ex aliis, tum maxime ex quibusdam MSCtis, quae sub nomine nescio cuius Laimundi, et Petri Alladii in illius tempore extare in Alcobatiensis Monasterii Bibliotheca satis constat), apud Didacum Paivam Andradum *Exam. Antiq.*, Casparem Statium *de Antiq. Lus.*, Marianam *de Rebus Hispan.* lib. 1. cap. 6., Florianum a Camp. lib. 2., Macedum *Flor. Hisp.* cap. 14., Fariam *Europ. Portug.* tom. 1. p. 1. cap. 9., Castrum *Mapp. Port.* tom. 1. p. 2. capp. 1. 2. 3., Resendum *de Antiq. Lusit.* lib. 1., et alios, quorum vel solum numerum inire longum esset.

## CAPUT II.

DE JURE LUSITANO SUB ROMANIS.

---

*Non statim pulsis Carthaginiensibus Lusitani  
suis legibus vivere desierunt.*

§. X. **F**inito bello Punico secundo, et a **P. Cornelio Scipione** pulsis Hispania Carthaginiensibus, Romani Lusitaniam variis cladibus adtriverunt, interdum victi, interdum quoque victores. Cum tamen ipsi non nisi sero admodum ultimam victoriam canerent, Lusitani suis interim legibus moribus vivebant.

**P. Cornelius Scipio**, cognomento Africanus, anno ante Christum Dominum 206., ab U. C. 548. ad Varronis sensum, quem Petavius, Abbas Lengletus in Fastis Consularibus, ceterique magni nominis Chronologi sequuntur, Carthaginem cepit, Hannibalem fugavit, et Poenos demum ab Hispania pepulit: atque hic felicissimus secundi belli Punici finis. Non tamen ipse propterea Lusitanos nostros subjugavit, et in suam, populi Romani potestatem rediget. Quare ab illius tempore ad Sertorium usque et ultra, quod 94. circiter annos complectitur, Lusitani suis legibus vivere non desierunt.

### *Hispaniae divisio.*

§. XI. Eodem fere tempore Hispania, quae initio una tantum, eaque Proconsularis Provincia erat, anno U. C. 557., ante Chr. 197., C. Cornelio Cethego, et Q. Minucio Rufo Consulibus in duas Provincias, Citeriorem, et Ulte-

riorem, divisa fuit: Citerior Cn. Sempronio Tuditano; Ulterior, sub qua Lusitania continetur, M. Aelio contigit.

Ad Provincias unus tantum cum exercitu, et imperio annuo Proconsul mittebatur: ad Hispaniam vero modo Consules, Praetores, Propractores (quorum non semel imperium prorogatum legimus), modo alii Magistratus, prout e Republica esse videbatur, extra ordinem mitti consueverunt. In duas autem Provincias Romani Hispaniam diviserunt, vel quia eam non poterat unus commode gubernare, vel, quemadmodum ego existimo, ut multorum ambitioni et praedae inserviret, Strab. lib. 3., Plin. lib. 3. cap. 3., Liv. lib. 3. Decad. 4., et lib. 6. Decad 3., Paul. Oros. lib. 5. capp. 3. et 4., cet. Interea tamen Lusitania in mediis Reipublicae fluctibus sui juris erat, et neque Romanorum dominationem, neque eorum leges agnoscebat.

### *Sertorii in Lusitania instituta.*

§. XII. Sertorius, Romanae originis homo, Lusitanorum dux creatus, Lusitanam Rempublicam ad Romanae normam exemplumque composuit. Senatum instituit, et huic novo in Lusitania ordini viros in civitate primarios adscripsit, Praetores, aliasque Magistratus juri dicundo creavit, nihilque praetermisit, quin Lusitanorum mores, quorum ipse genium probe noverat, ad Romanae Reipublicae formam, quantum fieri posset, adcommiodaret. Gymnasium Graecis Latinisque literis tradendis Osca in civitate fundavit. Sed aetatem non tulerunt haec tam praeclara Sertorii instituta, eo insidiis M. Perpennae, intimi consiliarii, occiso.

Q. Sertorius, vir summae, sed calamitosissimae virtutis, propterea quod Mariannarum partium esset, a Sylla proscriptus excessit ex urbe, et variis ubique casibus jactatus, tandem ex Africa a Lusitanis adscitus, oblatum ab eis imperium anno circiter ab U. C. 674., ante Christ. Domin. 80., adcepit. Eboram, antiquam pariter, et nobi-

huiusnam urbem, ad hiemandum elegit: et nimis tanta rei militaris peritia, aliisque virtutibus praestabat, ut exiguis Lusitanorum copiis saepius Praetores, Proconsulesque Romanos, et ipsum non semel Metellum, et magnum Pompeium, amplissimos viros, vinceret, fugaret, prosterneret. Plutarch. in *Vit. Sertor.*, Appian. lib. 1. de *Civil. Bell.*, Oros. lib. 5., Patrc. lib. 2., Ammian. Marcell. lib. 26. Vid. Resend. de *Antiq. Lusit.* lib. 3., et de *Antiq. Ebor.*, Jacob. Menoel. Vasconcell. de *Ebores. Municip.* Verum tam breve illius imperium fuit, ut vix adduci possim, ut credam alios ab eo fuisse Lusitanorum mores. Osca vero civitas, in qua Sertorius scholam Graecae Latinaeque Linguae instituit, hodie *Sorita* appellatur. Vid. *Hispan.* Lud. Non. cap. 83. apud Andream Schottum tom. 4. *Hispan. Illustr.* pag. 457.

### *J. Caesar Lusitanos tandem subjugavit.*

§. XIII. Paulo postea Julius Caesar Lusitanos rebelles perdonauit, et cum is pacis foederisque tractatum, tempus in omne duraturum, inivit, a quo scilicet civitas, quam hodie *Beja* dicimus, Pacis Juliae nomen adcepit. Ipse praeterea *Mertolam*, *Juliam Myrtilem*, *Santarem*, *Julium Praesidium*, *Olisiponem*, Felicitatem *Juliam*, *Eboram*, Liberalitatem *Juliam* adpellavit, iisque Romanos honores, privilegia, et *Coloniarum*, vel *Municiporum* jura concessit, itaque effectum est, ut quos vi et armis vince-re et subjugare non poterant, mira hac ~~reatu~~, et phantasmate illo Romani, *Quiritarii* juris subjugarint.

Qnamvis, Viriato demum extinto, L. Junius Brutus anno ad U. C. 618, ante Christ. Domin. 136., et L. Cornelius Dolabella anno 655., ante Christ. 99., de Lusitanis triumphassent, prout constat ex V. *Tabul. Viror. triumph.*, et in *tabulis Capitoliniis* adnotata: tamen Lusitania interea populus liber erat, nec Romanorum leges, eorumque domi-nationem agnoscebat. At vero Julius Caesar anno ab U. C. 693., ante Christ. 61., cum Lusitanos prius vi et armis perdonauisset, eos denique ex animo, et devotione in

suam , populique Romani potestatem rededit , cum eisdem Romana jura , honores et privilegia concessit , et pacem cum eis celeberrimam initit , quae Pacensi Civitati nomen dedit . Brit. Monarch. Lusit. lib. 4. cap. 20. Quod vero Pax haec Julia , tantopere a Romanis celebrata , sit Beja apud Lusitanos , et non Badioza , seu Badajoz apud Hispanos (prout sibi cum paucis aliis persuasit Joannes Genesius Sepulveda lib. 3. *Epistol.* 34. ad Philipp. II.), ex Strabone , Plinio , et Antonio Pii *Itinerario* , ex Inscriptiōnibus et Numismatibus demonstrarunt Resendius in Epistola ad Joannem Vasaeum *Pro Colonia Pacensi* , Caspar Barrerius in sua *Chorographia* , idque Hispanorum doctissimi ingeniae profidentur , Vasaeus *Chron. Hispan.* cap. 20. *de Episcopatib. Hispan. tempor. Rom. et Gothor.* tom. 1. *Hispan. Illustr.* pag. 626. , Ambrosius Morales lib. 11. cap. 49. , Marian. *de Rebus Hispan.* lib. 5. cap. 7. in fin.